“Trabalho, Transparência e Cidadania!”

INDICAÇÃO Nº 47/2015

Exmo. Sr.

Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico à Excelentíssima Senhora Prefeita determinar ao setor competente providenciar a colocação de placas onde estão sendo realizadas obras públicas, informando o cronograma, data de início e conclusão do serviço.

J U S T I F I C A T I V A

 Cabe ao administrador demonstrar transparência no trato com o dinheiro público, bem como destinação adequada dos recursos do erário e as respectivas prestações de contas com os gastos cobertos pelo objeto deste acordo aos órgãos competentes, inclusive a população. O objetivo desta proposição é tornar acessível a todos onde e como estão aplicados os recursos financeiros.

Acredito que com a medida conseguiremos prestar à comunidade todas as informações relativas às obrigações ora assumidas e desta forma seria bastante útil à população.

Neste sentido, a presente proposição faz valer de princípios constitucionais da publicidade, reforçando ainda o papel desta casa em acompanhar as atividades do Executivo.

Pelo exposto e também, pela relevância da proposta, e ciente do quanto V.Exa. demonstra preocupação em prestar um bom serviço, conto o apoio e espero ser atendido, assim que possível.

Sala das Sessões, 02 de março de 2015.

Salim Salema Pimenta

Vereador